Nº 60, quarta-feira, 28 de março de 2018 207ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032800207

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2018

Processo Nº 023/2018. Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2018.
OBJETO: Contratação da IMPRENSA NACIONAL para prestação
de serviços de publicações, atos de expediente administrativos de
pessoal, editais, avisos, adjudicações de processos licitatórios,
dispensa, inexigibilidade de licitações e outros atos exigidos por lei,
provenientes de recursos da União Federal, para o período de 12
(doze) meses, nos termos do caput do art. 25 da Lei Federal nº
8.666/93, ao preço global de R$ 6.608,00 (seis mil seiscentos e oito
reais) equivalentes a 200 cm/col.

Belo Oriente-MG, 27 de março de 2018.
ALEXSANDRO PEREIRA SCHLEVEIS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018

O Município de Botumirim, torna público o P. P. 019/2018,
Objeto: Registro de preços às futuras e eventuais contratações de
empresas especializadas na prestação de serviços contínuos de
manutenção preventiva e corretiva nos veículos da frota do município
de Botumirim bem como nos veículos que vierem a ser incorporados
durante o prazo de validade do registro, com fornecimento de peças e
acessórios genuínos da marca do veículo, ou originais de fábrica,
conforme as especificações constantes no termo de referência - Anexo
I deste edital. Entrega dos envelopes e julgamento às 08:00hs do dia
13/04/2018. Mais informações pelo tel: (38) 3255-1133, ou pelo e-
mail: licitacao@botumirim.mg.gov.br

JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018

O Município de Cachoeira de Minas torna público o
Processo Licitatório n.º 071/18 - Pregão Presencial n.º 018/18, para a
contratação de veículos destinados ao transporte de alunos, dentro do
Município. Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao
público pregoeira de sua equipe verificaram que não compareceram
interessados para participar do referido processo, ficando considerada,
portanto, sessão DESERTA. Conforme segue nos termos anexos ao
Processo em epígrafe.

Em 26 de março de 2018.
EDIMARA RIBEIRO FARIA MONTEIRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO: Ata Registro de Preços - Eventual Aquisição Futura de
MATERIAL DE LIMPEZA E MATERIAL DE HIGIENE Contratada:
AILTON DE PAULA E SILVA OUROESTE M-E - CNPJ:
01.273.108/0001-10 - Vigência: 13/02/2018 a 12/02/2019 - Preços
Registrados/ Descrição/Apresentação/Quantidade/Valor unitário:
ÁLCOOL GEL 70GL 900GR - FR - 9 - R$: 9,25; VASSOURA DE
PELO SINTÉTICO - UN - 75 - R$: 13,05; VASSOURÃO
TERREIRO COM CABO GARI - UN - 80 - R$: 14,43; VERA
LUCIA DE MORAIS JAMBERA-EPP - CNPJ: 03.093.668/0001-19;
ÁGUA SANITÁRIA 2 LITROS - CX - 150 - R$:17,30; ÁLCOOL
ETÍLICO LÍQUIDO PARA LIMPEZA 96GL 05 LITROS - UN - 5 -
R$: 31,00; DESINFETANTE BACTERICIDA 2 LITROS - CX - 250

- R$:17,90; DETERGENTE BRILHA ALUMÍNIO CAIXA COM 24
UNIDADES - CX - 5 - R$: 31,00; ESPONJA DE LÃ DE AÇO
FARDO C/14 PACOTES - FD - 116 - R$: 11,35; ESPONJA PARA
LIMPEZA; TIPO DUPLA FACE - UN - 951 - R$: 0,26; FLANELA
MEDINDO 0,80CM DE LARGURA, COR LARANJA - UN - 61 -
R$: 1,32; MULTIUSO LIMPEZA CAIXA C/24 UNIDADES DE
500ML - CX - 3 R$: 38,50; PANO DE PRATO 40x70CM BRANCO
- UN - 165 - R$: 1,80; RODO COM CEPA DE MADEIRA MEDIDA
50CM CAB - UN - 8 - R$: 4,90; RODO, COM CABO DE
MADEIRA 60 CM COM BORRACHA DUPLA - UN - 49 - R$:
4,90; SABÃO EM BARRA MULTIUSO NEUTRO - PC - 46 - R$:
3,50; SABONETE TABLETE GLICERINA NEUTRO 90 GRAMAS
- UN - 138 - R$: 0,77; SACO DE LIXO 100 LITROS, PACOTE 100
UNIDADES - PC - 11 - R$: 19,85; SACO DE LIXO 20 LITROS
PACOTE COM 100 UNIDADES - PC - 2 - R$: 6,85; SACO DE
LIXO 30 LITROS, COR PRETA, COM 100 UNIDADES - PC - 15
- R$: 6,90; SACO DE LIXO 50 LITROS COM 100 UNIDADES -
PC - 84 - R$: 13,10; COMERCIAL DISTRIBUIDORA FERATA
LTDA ME - CNPJ: 04.823.996/0001-96: ÁLCOOL 92,8 PARA
LIMPEZA CAIXA COM 12 LITROS - CX - 19 - R$: 51,00;
ÁLCOOL A 70%, FRASCO COM 1 LITRO, CAIXA COM 12
LITROS - CX - 42 - R$: 52,40; AMACIANTE PARA ROUPA - LT
- 24 - R$: 2,00; BORRACHA PARA RODO DE ALUMÍNIO 40CM
- UN - 54 - R$: 1,75; COPO DESCARTAVEL 200ML - CX - 185 -
R$: 55,50; COPO DESCARTAVEL 50 ML - CX - 71 - R$: 53,50;

DETERGENTE LÍQUIDO COM GLICERINA 500ML CX C/24 -
CX - 64 - R$: 26,00; DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO, 500ML

AMARELO - UN - 8 - R$: 1,09; ESCOVA PARA LIMPEZA
GERAL - UN - 63 - R$: 2,00; ESCOVA PARA LIMPEZA
SANITÁRIA TIPO VASSOURINHA - UN - 38 - R$: 5,00; LUSTRA
MÓVEIS - UN - 10 - R$: 2,55; MULTIUSO GOLD COZINHA
DESENGORDURANTE LIMÃO SACHÊ 400ML - UN - 10 - R$:
3,75; MULTIUSO LIMPEZA PROFUNDA - UN - 576 - R$: 2,15;
PANO DE LIMPEZA 70x40CM, C/ ACABAMENTO - UN - 58 -
R$: 1,60; PANO DE LIMPEZA 90x70CM, C/ ACABAMENTO - UN
- 175 - R$: 3,15; PAPEL TOALHA GOFRADA EM BOBINA
22,5CM - FD - 5 - R$: 32,30; PAPEL TOALHA, INTERFOLHA
22,5 X 20,5, 2 DOBRAS, CX C/4800 FOLHAS - CX - 720 - R$:
26,00; SABONETE LÍQUIDO NEUTRO - GL - 2 - R$: 17,50;
SACO DE LIXO 15 LITROS PARA USO DOMÉSTICO - PC - 100
- R$: 8,20; SACO PARA LIXO 200 LITROS REFORÇADO,
PACOTE COM 25 UNIDADES - PC - 10 - R$: 11,80; TAPETE DE
CHÃO EM ALGODÃO 45x80 - UN - 10 - R$: 8,00; VASSOURA
DE PELO SINTÉTICO DOMÉSTICA - UN - 2 - R$: 5,80;
VASSOURA DOMÉSTICA CERDAS NYLON, 20CM - UN - 14 -
R$: 5,10; VASSOURA PIAÇAVA NYLON - 20 - R$: 8,40; DUMBO
SUPERMERCADOS LTDA - CNPJ: 22.124.093/0001-72;
CORANTE XADREZ VERMELHO 50ML - UN - 20 - R$: 2,53;
LUVA PARA LIMPEZA LATEX, MEDIA, COR VERDE - PR - 3 -
R$: 3,88; VASSOURA DE PELO NATURAL 40 CM - UN - 45 -

R$: 11,67; VASSOURA DE PELO NATURAL 60 CM - UN - 49 -
R$: 11,67; J. AURICCHIO & CIA LTDA - CNPJ: 18.151.092/0001-
76: AVENTAL DE NAPA - UN - 16 - R$: 5,50; BALDE PLÁSTICO
12LTS - UN - 41 - R$: 5,60; MULTIUSO BANHEIRO X14 CLORO
ATIVO SQUEEZE 500ML - UN - 10 - R$: 11,50; VASSOURA
COQUEIRA - UN - 2 - R$: 4,80; VASSOURA DOMÉSTICA, TIPO
CAIPIRA, CERDAS DE PALHA DE COQUEIRO - UN - 66 - R$:
4,80; HASTE FLEXIVEL COM PONTA DE ALGODÃO CAIXA
COM 150 UNIDADES - CX - 8 - R$: 2,60; SHAMPOO NEUTRO
INFANTIL 250 ML - UN - 50 - R$: 9,50; LM COMERCIO LTDA -

CNPJ: 05.788.495/0001-89: ÁCIDO MURIÁTICO LÍQUIDO 1
LITRO SOLUÇÃO - UN - 3 - R$: 5,10; CESTO DE LIXO TELADO
10 LITROS - UN - 25 - R$: 2,90; RODO COM CEPA ALUMÍNIO
MEDIDA 40CM - UN - 34 - R$: 9,86; DESODORIZADOR
AMBIENTAL; AEROSOL - UN - 4 - R$: 8,50; LIMPA VIDRO
INCOLOR FRASCO PLÁSTICO - UN - 10 - R$: 2,50; LIXEIRA
COM PEDAL 15 LITROS - UN - 10 R$: 21,61; LUVA PARA
LIMPEZA DE BORRACHA, T-M - PR - 12 - R$: 2,73; LUVA
PARA LIMPEZA LATEX, GRANDE, COM SUP - PR - 50 - R$:
2,73; PÁ DE LIXO CHAPA COM CABO LONGO - UN - 49 - R$:
4,84; PANO DE LIMPEZA 40x60CM, COM ACABAMENTO - UN
- 53 - R$: 1,79; PAPEL HIGIENICO FOLHA SIMPLES FARDO 16
PACOTES DE 4 UNIDADES - FD - 345 - R$: 30,70; RODO DE
ALUMÍNIO 60 CM - UN - 22 - R$: 15,59; SABÃO PASTOSO - UN
- 20 - R$: 3,40; M. A. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE
SANEANTES - ME - CNPJ: 15.433.052/0001-29: ÁLCOOL GEL
ANTISSEPTICO 5 LITROS - GL - 112 - R$: 31,40; CERA
ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE - GL - 171 - R$: 56,00;
SABÃO EM PÓ ANTI BAC SACHÊ 1 KG - SH - 693 - R$: 2,89;
SABONETE LÍQUIDO, GALÃO C/5 LITROS - GL - 136 - R$:
13,42; SACO DE LIXO 200 LITROS REFORÇADO PCT C/50
UND - PC - 60 - R$: 20,25; SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO
- 100 LITROS PCT C/100 UNIDADES - PC - 72 - R$: 23,42; SACO
DE LIXO BRANCO LEITOSO - 50 LITROS, PCT C/100
UNIDADES - PC - 132 - R$: 16,58; SODA CÁUSTICA
CONCENTRAÇÃO 96-99% - KG - 57 - R$: 9,88.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL
EXTRATO DE CONTRATO

PP 09/18 - Proc. 22/18. Ctrato nº 21/18. Aquisição de lanches. Ctrado:
SUPERMERCADO D'QUEIROZ LTDA - ME. Vlr estim: R$ 100.007,00
(Cem Mil Reais e Sete Reais). Vigência: 07/03/2018 a 31/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

PP 08/18 - Proc. 20/18. Ctrato nº 20/18. Aquisição Leite especial.
Ctrado: ORTHONEWS CIRÚRGICOS E ORTOPÉDICOS. Vlr estim:
R$ 27.000,00. Vigência: 02/03/2018 a 31/12/2018.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

PL n. 39/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução das obras de CONCLUSÃO DA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO NO MUNICÍPIO DE CARMO DO
CAJURU, para atendimento do CONVÊNIO TC/PAC
0064/2011/FUNASA. Empresa Vencedora: PRÁTICA
CONSTRUTORA EIRELI. Valor R$ 1.657.259,25.

Carmo do Cajuru-MG, 26 de março de 2018.
SÉRGIO ALVES QUIRINO

Diretor do Depto de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHÓPOLIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2018

A Prefeitura Municipal de Carvalhópolis- MG, no uso de
suas atribuições legais, torna Pública a abertura dos Processos
licitatórios: PRC nº n°47/2018, PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2018,
Tipo Menor Preço por Item, Cujo Objeto é a aquisição de brinquedos
pedagógicos, para uso no Departamento de Educação na Creche
Escolar Eulza Maria de Carvalho, conforme descrição detalhada em
anexo I e II. No dia 10/04/2018 ás 09:00 horas. Os interessados
poderão retirar o edital e obter mais informações á Rua João Norberto
de Lima n° 222, Centro, Tel 35- 3282- 1209, das 7:30 ás 17 hrs.
Email: licitação@carvalhopolis.mg.gob.br ou no site:
h t t p : / / w w w. c a r v a l h o p o l i s . m g . g o v. b r

PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2018

PRC nº n°51/2018, PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2018,
Tipo Menor Preço por Item, Cujo Objeto é a aquisição de um rola
compactador vibratório para uso no Departamento de Serviços
Urbanos e Obra Pública (Patrulha Mecanizada), de acordo com
contrato de repasse-transferência voluntária Nº 2691.9003.997-00/
859727/2017/MAPA/CAIXA, conforme condições constantes no
anexo I e II deste edital. No dia 09/04/2018 ás 14:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2018

PRC nº n°49/2018, PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2018,
Tipo Menor Preço por Item, Cujo Objeto é a aquisição de um
caminhão caçamba para o departamento de obras da prefeitura
municipal de Carvalhópolis-MG a fim de auxiliar nas tarefas diarias
do minicipio e compor a frota de veiculos em 2.018, de acordo com
contrato de repasse-transferência voluntária
Nº851822/2017/MAPA/CAIXA conforme condições constantes no
anexo I e II deste edital. No dia 09/04/2018 ás 09:00 horas.

Carvalhópolis-MG, 26 de março de 2018
JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

AVISO DE LICTAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

NOVA DATA DE ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº
029/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 - REVISÃO 01

O Município de Cataguases, por meio de seu Prefeito
Municipal o Sr. Willian Lobo de Almeida comunica a todos os
interessados que fará no dia 07 de maio de 2018 às 09h00min no
Salão Nobre Humberto Hardman Henriques, situado na Praça Santa
Rita, 462, Centro, Cataguases/MG, a abertura do Processo
Licitatório nº 029/2018 na modalidade Tomada de Preços nº
002/2018, Tipo técnica e preço, com objeto de contratação de
empresa para elaboração de Plano Municipal de Gestão Integrada
de Resíduos Sólidos do Município de Cataguases. Valor estimado:
R$ 342.797,18. Os interessados poderão adquirir o edital
REVISADO através do site: www.cataguases.mg.gov.br/licitacoes e
qualquer dúvida entrar em contato pelo tel: (32) 3422-1066, ramal
219, 241, 223 e 247 ou através do e-mail:
l i c i t a c a o @ c a t a g u a s e s . m g . g o v. b r.

Cataguases-MG, 27 de março de 2018.
WILLIAN LOBO DE ALMEIDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARO DOS POÇÕES

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2018

Torna público nova data para sessão referente ao
Chamamento Público nº 001/2018 - Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, atendendo a alimentação escolar do município de Claro dos
Poções/MG. Nova data da sessão: 17/04/2018. Entrega de envelopes:
até às 09h00min e abertura da sessão às 09h 30min do dia
17/04/2018. Local: Sala de licitações, situada na Rua Cachoeira, nº
56, Centro de Claro dos Poções/MG. O Edital estará disponível no
site da Prefeitura de Claro dos Poções/MG
http://www.clarodospocoes.mg.gov.br, ou diretamente no setor de
licitações para retirada do edital e anexos.

Claro dos Poções-MG, 27 de março de 2018.
NORBERTO MARCELINO DE OLIVEIRA NETO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

Torna público para conhecimento dos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão Presencial 007/2018 - Processo
Licitatório 0015/2018 do tipo menor preço por item - Objeto:
Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros
alimentícios, atendendo a demanda de diversas Secretarias
municipais bem como aos Programas da Assistência Social, Merenda
Escolar e outras. Data da sessão 12 /04/2018 às 8h 30 min, na Sala

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-28T03:54:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial